
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO STRADE E INFRASTRUTTURE

REG. DET. DIR. N. 1692 / 2023

CUP   F97H20001210004

OGGETTO:  Codice  opera  20110  -  Riqualificazione  Piazza  Sant’Antonio  e  vie  limitrofe  -  I  lotto  - 
Determinazione a contrarre - spesa complessiva di euro 1.000.000,00.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che negli interventi prioritari dell'Amministrazione vi è la riqualificazione di Piazza 
Sant'Antonio e delle sue vie limitrofe;

che  con  determinazione  dirigenziale  n.  779  del  13/4/2021  è  stato  affidato  al  geom.  Luca 
Passador,  avente studio tecnico in via C. de Rittmeyer n. 14 a Trieste e p. IVA 01097240327, l’incarico 
professionale  per il  servizio di  rilievo planialtimetrico dell’area  di  piazza  Sant’Antonio a Trieste per 
l’importo di euro  5.649,21 (contributi previdenziali e I.V.A. Inclusi);

che con la medesima determinazione è stata impegnata al capitolo 20201100 la spesa di euro 
5.649,21  per  l'incarico  di  cui  sopra  ed  è  stato  prenotato  a  bilancio  l'importo  di  euro  994.350,79 
(prenotazione 45946/2021);

atteso che, con determinazione dirigenziale n 3602 del 30/12/2021 la prenotazione di euro 
994.350,79 è stata posta in avanzo vincolato;

che l'opera 20110 - Riqualificazione Piazza Sant’Antonio e vie limitrofe – I lotto” è stata reinserita 
nel  Programma Triennale  delle  Opere  2023 -  2025  per  l'importo complessivo  di  euro  994.350,79, 
finanziata con avanzo vincolato già finanziato con avanzo libero (4LIB);

atteso che con deliberazione giuntale n. 286 adottata il 12.6.2023, esecutiva al 1.7.2023 e' stato 
approvato il progetto definitivo/esecutivo dell'opera  20110 -  Riqualificazione Piazza Sant’Antonio e vie 
limitrofe - I lotto  redatto dal Servizio Strade e Infrastrutture, prevedente la spesa complessiva di euro 
1.000.000,00 secondo il seguente quadro economico:

A)     LAVORI
     Importo in appalto euro 778.000,00
     Oneri per la sicurezza euro            15.560,00  

euro 793.560,00
B)     Somme a disposizione
    1) IVA 22% su A) euro 174.583,20

Responsabile del procedimento: dott. ing. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: gustavo.zandanel@comune,trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Viviana Lican Tel: 0406754559 E-mail: viviana.lican@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Viviana Lican Tel: 0406754559 E-mail: viviana.lican@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1692 / 2023



Pag. 2 / 4

    2) coordinatore sicurezza euro 7.000,00
    3) Analisi di laboratorio euro 2.500,00
    4) incentivo art. 11 L.R. 14/2002 euro 12.696,96
    5) fondo innovazione euro 3.174,24
    6) Rilievo planialtimetrico euro 5.649,21
    7) Imprevisti (IVA compresa) euro                 836,39  

euro        206.440,00  
SPESA TOTALE euro 1.000.000,00

che con la citata deliberazione giuntale n. 286 /2023  è stato dato atto altresì:
- che l’opera di cui trattasi è stata inserita nel Programma triennale delle opere 2023- 2025 per  
euro 994.350,79 (progetto 20110), finanziata con avanzo vincolato già finanziato con avanzo libero 
(4LIB);

- che, in base alle disposizioni di cui agli artt. 107 e 192 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 recante 
il  “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  Enti  Locali”,  all’individuazione delle modalità di 
scelta del contraente per la prenotazione della spesa, l’aggiudicazione e affidamento dei lavori si  
provvederà con successive determinazioni dirigenziali;

- che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti (dell'impegno/prenotazione o degli impegni/prenotazioni) di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti di  cassa del  bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015;

- che l’obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza come segue:

- anno 2023 – euro    994.350,79

- che il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente:

- anno 2023 – euro   994.350,79

- che la differenza tra l'importo totale del quadro economico di euro 1.000.000,00 e l'importo 
dell'obbligazione di euro 994.350,79, pari ad euro 5.649,21, è già stata impegnata con determinazione 
dirigenziale n. 779 del 13.4.2021 per l’incarico professionale del  servizio di rilievo planialtimetrico 
dell’area di piazza Sant’Antonio (IMP. 45947/2021 già liquidato);

preso  atto  che  con deliberazione n.  305  dd.  21  giugno 2023  è  stato  disposto  di  dichiarare 
immediatamente eseguibile la citata deliberazione giuntale n. 286 dd. 12.06.2023, ai fini del tempestivo 
avvio, e comunque entro il 30 giugno 2023, delle procedure di gara per l’affidamento dei lavori di cui 
all’intervento denominato  codice opera 20110 - Riqualificazione Piazza Sant’Antonio e vie limitrofe – I 
lotto”, in quanto il progetto è stato elaborato coerentemente alle disposizioni del D.Lgs. 50/2016 che è 
in vigore fino alla data del 30 giugno 2023;

verificato che lo schema di contratto all’art.13 prevede che il tempo utile per ultimare tutti i 
lavori in appalto è fissato in giorni 270 (duecentosettanta) naturali e consecutivi decorrenti dalla data del 
verbale di consegna dei lavori medesimi secondo quanto previsto nel cronoprogramma;

richiamati, per quanto concerne le modalità di affidamento dei lavori in argomento, i seguenti 
articoli del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., recante - tra l'altro - il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture:

Responsabile del procedimento: dott. ing. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: gustavo.zandanel@comune,trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Viviana Lican Tel: 0406754559 E-mail: viviana.lican@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Viviana Lican Tel: 0406754559 E-mail: viviana.lican@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1692 / 2023



Pag. 3 / 4

- art. 30: ”principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni”;
- art.32:  “fasi delle procedure di affidamento”;
- art.35:  “soglie di rilevanza comunitaria e metodo di calcolo del valore stimato degli appalti”;
- art.36:  “contratti sotto soglia”;
vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge  16 luglio  2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione e  l’innovazione digitali» 
(Decreto Semplificazioni);

vista la Legge 29 luglio 2021, n. 108 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 

ritenuto,  ricorrendo  le  condizioni  previste  dalla  legge,  di  procedere  all’affidamento  ai  sensi 
dell'art.  1 lettera B)  della  Legge 120/2020 così  come sostituito dall'art.  51 della  Legge 108/2021,  e 
pertanto mediante procedura negoziata invitando almeno 5 (cinque) operatori economici;

che la procedura di selezione verrà effettuata con l'utilizzo di piattaforme telematiche;
ritenuto altresì più adeguato, in relazione alle caratteristiche dell’oggetto del contratto, stabilire 

quale  criterio  di  aggiudicazione quello  del  minor  prezzo  determinato  mediante  ribasso  sull’importo 
posto a base di gara, senza l'esclusione automatica;

richiamate:

• la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati  approvati il 
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2023-2025  ed  il  Bilancio  di  Previsione  per  il 
triennio 2023-2025;

• la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con cui è stato adottato il  Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli 
Obiettivi 2023;

• la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

visto  l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000  n.  267  –  “Testo  unico  delle  leggi  
sull’ordinamento degli enti locali”;

visto lo Statuto del Comune di Trieste ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei 
dirigenti con rilievo interno ed esterno;

DETERMINA

1. di  autorizzare, per l'affidamento dei lavori  di  cui al  progetto Codice  20110 -  Riqualificazione 
Piazza Sant’Antonio e vie limitrofe - I lotto, l'affidamento ai sensi dell'art. 1 lettera B) della Legge 
120/2020 cosi' come sostituito dall'art. 51 della Legge 108/2021, e pertanto mediante procedura 
negoziata invitando almeno 5 (cinque) operatori economici;

2. di stabilire quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo determinato mediante ribasso 
sull’importo posto a base di gara, senza l'esclusione automatica delle offerte anomale;

3. di dare atto:

Responsabile del procedimento: dott. ing. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: gustavo.zandanel@comune,trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Viviana Lican Tel: 0406754559 E-mail: viviana.lican@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Viviana Lican Tel: 0406754559 E-mail: viviana.lican@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1692 / 2023



Pag. 4 / 4

• che la procedura di selezione verrà effettuata con l'utilizzo di piattaforme telematiche;

• che l'Amministrazione si  riserva  ad  ogni  modo di  verificare la  congruità  delle  offerte 
pervenute;

4. di dare atto, altresì, che:

• l'ufficio di Direzione dei Lavori è stato istituito con determinazione dirigenziale n. 3782 
esecutiva in data 27.10.2020; 

• lo schema di contratto stabilisce che il tempo utile per ultimare tutti i lavori in appalto è 
fissato  in  giorni  270  (duecentosettanta)   naturali  e  consecutivi  decorrenti  dalla  data  del 
verbale di consegna dei lavori medesimi secondo quanto previsto nel cronoprogramma;

• con  deliberazione consiliare n. 58  dd. 19.12.2022 sono stati approvati l'aggiornamento del 
documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2023-2025 ed il Bilancio di previsione 
2023-2025;

5. di prenotare la spesa complessiva di euro 994.350,79 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 202011
00

20110 - 
RIQUALIFICAZIO
NE PIAZZA S. 
ANTONIO E VIE 
LIMITROFE - I° 
LOTTO (di 
interesse storico)

02824 U.2.02.01.
10.999

10107 20110 N 994.350,79  

6. di dare atto:

• che  l’obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza come segue:

anno 2023 – euro    994.350,79

• che il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente:

anno 2023 – euro   994.350,79

• che  la  differenza  tra l'importo  totale  del  quadro  economico  di  euro  1.000.000,00  e 
l'importo dell'obbligazione di euro 994.350,79 (che si andrà a perfezionare giuridicamente), pari 
ad euro 5.649,21, è già stata impegnata con determinazione dirigenziale n. 779 del 13.4.2021 per 
l’incarico professionale del  servizio di rilievo planialtimetrico dell’area di piazza Sant’Antonio 
(IMP. 45947/2021 già liquidato);

• che il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(ing. Gustavo Zandanel)

 
 

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. ing. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: gustavo.zandanel@comune,trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Viviana Lican Tel: 0406754559 E-mail: viviana.lican@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Viviana Lican Tel: 0406754559 E-mail: viviana.lican@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1692 / 2023



 Atto n. 1692 del 13/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GUSTAVO ZANDANEL
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 22/06/2023 17:48:43


